#EXTERNO.CONFIDENCIAL

NOVO FIES – Prorrogação Aditamento 1º/2025

Colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos por
meio dos telefones abaixo ou pelas Gerências de Governo da
CAIXA vinculadas à região da instituição de ensino.

Brasília, 23/06/2025

ATENÇÃO: Recomendamos que as Mantenedoras realizem a
manutenção dos seus dados cadastrais junto ao MEC.

A Caixa Econômica Federal no exercício de suas atribuições
como Agente Operador do NOVO FIES e em cumprimento ao
estabelecido na Portaria MEC nº 209, de 07 de março de
2018 em seu artigo nº 84, torna público que o calendário de
aditamento do 1° semestre de 2025 será prorrogado até
11/07/2025 para os contratos do Novo FIES, firmados a partir
de janeiro de 2018.

Dessa forma, estarão ampliados os prazos das modalidades de
aditamento contratual de renovação, suspensão e
transferência até 11/07/2025.

SOLICITAMOS QUE AS CPSA DEEM AMPLO CONHECIMENTO
DESSAS INFORMAÇÕES À TODOS OS COLABORADORES QUE

ATUAM NO FIES E AOS ESTUDANTES DO NOVO FIES
VINCULADOS ÀS SUAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO.

	Slide 1